
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 4.2.2014 (ore 9,45) 

 
 

XV  - AUTORIZZAZIONE RIPARTIZIONE DEI COFINANZIAMENTI CONCESSI 

A VARIO TITOLO A SOSTEGNO DELLA MOBILITÀ  DEGLI STUDENTI 

A.A.  2012-13. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 4 del mese di febbraio, alle ore 9,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente  x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente  x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente  x Assente     � 

10. Sig. Romeo Antonio Componente Presente  x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  � Assente     x 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente x Assente     � 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   9152 
del  13/02/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   54/2014 



2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dr. Usella Antonio Componente Presente  � Assente     x 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto. 

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera in data 3 febbraio 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, con gli emendamenti in calce indicati; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 

Area Alta Formazione, Ricerca Scientifica e Relazioni Internazionali  

Settore Relazioni Internazionali  

Ufficio Programmi Comunitari  

 
 

XV -  AUTORIZZAZIONE RIPARTIZIONE DEI COFINANZIAMENTI 

CONCESSI A VARIO TITOLO A SOSTEGNO DELLA MOBILITÀ 

EUROPEA DEGLI STUDENTI A.A. 2012-13 

 

Premesso: 

 che per l’a.a. 2012-2013 gli studenti che hanno beneficiato di mobilità europea ed 

Erasmus, sono stati 149 secondo la sotto riportata tabella: 

Tipologia n. studenti n. mensilità  

Erasmus Studio 114 715 

Erasmus Placement 33 137 

Atlantis 2 10 

Totali 149 862 

 

 che, in ottemperanza alle disposizioni previste nel bando del “Programma EU-US 

Atlantis Programme – Transatlantic Degree Cinema and Language (TDC&L)”- III 

edizione, all’Art. IV, è consentito finanziare la mobilità intraeuropea attraverso i 

contributi Erasmus (fino ad un massimo di tre mobilità) e che, per l’a.a. 2012-13, i 

beneficiari di tale borsa sono stati in totale 5; 

 che annualmente l’Università di Messina determina e stabilisce l’assegnazione di due 

contributi aggiuntivi, concessi dal MIUR e dall’Ateneo, per questi studenti al fine di 

incrementare l’esiguo aiuto finanziario mensile previsto per le mobilità Erasmus. 

 

Visto: 

1. COFINANZIAMENTO MIUR 

 Che, con nota prot. n. 498/UFF.IV/DGUS/2012 del 20/11/2012, il MIUR ha 

assegnato all’Ateneo, per l’a.a. 2012-2013, un contributo pari ad € 62.503,00 in 

applicazione del DM n. 198 del 23/10/2003 – art. 1 “Fondo per il sostegno dei giovani 

e per favorire la mobilità degli studenti”. 

Con l’assegnazione di tale contributo, il MIUR intende favorire 

l’internazionalizzazione didattica dei nostri studenti, per consentire una maggiore 

competitività sia a livello di formazione individuale sia a livello di apertura a scambi 

di cooperazione scientifica con altre sedi universitarie europee ed extra europee. 



Almeno il 60% di tale contributo è destinato ad incrementare l’importo mensile della 

borsa erogata agli studenti in mobilità europea nell’ambito del Programma 

LLP/Erasmus ed il restante 40% per coprire finanziariamente nuove borse di mobilità 

a studenti dell’Ateneo che hanno aderito ad altri progetti di mobilità internazionale.  

 

a) STUDENTI ERASMUS STUDIO 

Poiché per l’anno accademico 2012/2013 il 40% del fondo di che trattasi  non è stato 

utilizzato per coprire borse di mobilità per altri progetti internazionali, l’intero 

ammontare del contributo MIUR potrà essere integralmente ripartito tra gli studenti in 

mobilità Erasmus per Studio che non hanno beneficiato del cofinanziamento MIUR 

(legge n. 183/1987) pari a € 18.100,00 previsto esclusivamente per attività di sostegno 

alle mobilità Erasmus Placement (D.R. n. 2760/2013 prot. n. 62122 del 02/12/2013). 

 

b) STUDENTI ERASMUS PLACEMENT 

Per quanto riguarda il cofinanziamento MIUR di € 18.100,00 per Erasmus placement 

ai sensi della legge n. 183/1987, giusta nota n.  9512 del 15/02/2012, si rammenta che, 

con D.R. n. 2760/2013 prot. n. 62122 del 02/12/2013, è stata autorizzata l’Area 

Ragioneria a procedere al pagamento del suddetto sostegno finanziario ai 33 studenti 

che hanno effettuato la mobilità Erasmus Placement per l’a.a. 2012-13, entro il 

termine di scadenza del 31 dicembre 2013.  

 

c) STUDENTI ATLANTIS 

Con  D.D. n. 1092/2013, sono state erogate 5 borse di studio  di cui  3 a valere su fondi 

Erasmus  (e quindi già inseriti nel conteggio come Erasmus studio)  e 2 su altri fondi. 

Pertanto, questi due studenti Atlantis, che al pari dei colleghi Erasmus, hanno 

effettuato una mobilità europea per studio, dovranno ricevere un medesimo contributo 

aggiuntivo da far gravare su fondi residui e pertinenti.  

 

Visto: 

2. COFINANZIAMENTO UNIME 

 che dall’inizio dell’avvio del programma ERASMUS (già denominato SOCRATES), 

l’Ateneo ha stanziato nel bilancio di previsione di ogni esercizio finanziario la somma di 

€ 150.000,00 a titolo di cofinanziamento Erasmus sul F.S.1.06.05.01 UORI “Programmi 

Comunitari e mobilità studenti Erasmus”.  

 il verbale della Commissione per l’internazionalizzazione riunitasi in data 03/12/2013  

che accoglieva la proposta del Delegato Rettorale prof. Germanà  di ripartire solo € 

100.000,00 a favore degli studenti in mobilità europea (Erasmus+Atlantis) per a.a. 

2012/2013 e di riassegnare  la somma residua di € 50.000,00 nel prossimo esercizio 

finanziario per promuovere esclusivamente iniziative di internazionalizzazione  a favore 

degli studenti a.a. 2013/2014.  

 

Ritenuto: 

 

1. Opportuno, per quanto riguarda il Cofinanziamento MIUR di € 62.503,00, 

concedere il contributo ai n. 114 studenti assegnatari di borsa Erasmus Studio (715 

mensilità). 



2. Necessario non creare disparità tra gli studenti che hanno svolto una mobilità LLP 

Erasmus e  mobilità Atlantis, in quanto trattasi sempre di mobilità europea. 

3. Opportuno accogliere favorevolmente la proposta della Commissione di 

Internazionalizzazione che, in merito al Cofinanziamento UNIME, stabilisce di 

utilizzare la somma di € 100.000,00 a favore degli studenti in mobilità europea 

(Erasmus+Atlantis) per l’a.a. 2012/2013 ovvero n. 149 borsisti (114 Erasmus 

Studio, 33 Erasmus placement e 2 Atlantis). 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

1. in merito al Cofinanziamento MIUR di € 62.503,00, di attribuire a ciascuno 

studente,che,  in base alle mensilità certificate, riceverà il contributo di € 87,41 per 

ogni mese trascorso all’estero, secondo lo schema (All.1) che è parte integrante della 

presente delibera. La spesa graverà su F.S. 1.06.10.1 UORI imp. Spesa n. 

2012/4420 del Bilancio Universitario, esercizio finanziario 2014; 

2. per i due studenti Atlantis a.a. 2012-13, di assegnare la stessa cifra di € 87,41 per 

ogni mese trascorso all’estero (in totale € 87,41 x 10 mesi = € 874,10), secondo lo 

schema (All.2) che è parte integrante della presente delibera. La spesa graverà su 

F.S. 1.06.05.1 UORI imp. Spesa n. 2010/4141 del Bilancio Universitario, esercizio 

finanziario 2014; 
 

3. per quanto concerne il Cofinanziamento UNIME di € 100.000,00, di ripartire 

equamente la somma tra i 149 studenti in mobilità europea Erasmus e Atlantis. Tutti 

gli studenti riceveranno il contributo di € 116,00 per ogni mese trascorso all’estero, 

secondo lo schema (All.3a-b-c) che è parte integrante della presente delibera. 

La spesa graverà su F.S. 1.06.05.1 UORI imp. Spesa n. 2012/2758 del Bilancio 

Universitario, esercizio finanziario 2014. 

 


